№ 1-1019/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 29 сентября 2020 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Бухаровой А.С.

при секретаре Первяковой Г.А., 

с участием: государственных обвинителей Тулуповой И.В., Акшенцевой С.А., Гиматова Э.Р.

подсудимого ФИО5,

защитника - адвоката Смирнова П.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, осознавая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность населения Российской Федерации, действуя умышленно из корыстных побуждений посредством информационно - телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>, доступ к которой осуществлялся при помощи его персонального компьютера, находясь в 

<

адрес>, вступил в предварительный корыстный преступный сговор с неустановленным лицом, использующим на заблокированной интернет площадке (сайте) в Российской Федерации 

<

данные изъяты> (далее - неустановленное лицо), для совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. В обязанности неустановленного лица входило: контроль и координация действий ФИО6 по незаконному приобретению, хранению, сокрытию в тайниках наркотических средств на территории 

<

адрес> с целью их последующего незаконного сбыта, приобретение крупнооптовых партий наркотических средств, впоследствии осуществление поставок через тайники наркотических средств ФИО6, получение от ФИО6 на заблокированной 

<

данные изъяты> списков мест размещения тайников с наркотическими средствами, определение размера вознаграждения ФИО6 зависимости от количества, объема наркотических средств, оборудованных в тайники, перевод денежных средств. В обязанности ФИО6. входило: получение через тайники от неустановленного следствием лица партий наркотических средств, хранение партий наркотических средств в условиях, исключающих доступ посторонних лиц, помещение наркотических средств в единолично выбранных тайниках на территории 

<

адрес>, сообщение неустановленному следствием лицу их мест нахождения с графическим закреплением, используя на заблокированной интернет 

<

данные изъяты> доступ к которой осуществлялся при помощи его персонального компьютера. Так, реализуя совместный преступный умысел неустановленное следствием лицо, согласованно по предварительному сговору с ФИО6, не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, незаконно приобрело у неустановленного поставщика: вещество, являющееся 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>, размер которого не является значительным, крупным либо особо крупным; вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей 

<

данные изъяты> размер которого является крупным; вещество, 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>, размер которого является крупным, которые, действуя умышленно по предварительному сговору с ФИО6, с целью конспирации и сокрытия преступных действий от правоохранительных органов, стало незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в тайнике, оборудованном на участке местности в лесном массиве, расположенном в 

<

данные изъяты> в юго-

<

адрес> (

<

данные изъяты>). В свою очередь, ФИО6, действуя умышленно из корыстных побуждений по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, исполняя указания последнего, полученные ДД.ММ.ГГГГ с использованием 

<

данные изъяты> посредством информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>», доступ к которой осуществлялся при помощи его персонального компьютера, продолжая осуществление преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ через тайник, оборудованный на участке местности в лесном массиве, расположенном в 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>) незаконно получил от неустановленного лица вышеуказанные наркотические средства, которые, действуя умышленно из корыстных побуждений по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта при себе и по месту своего жительства в 

<

адрес>. Реализуя дальнейший преступный умысел ФИО6, действуя умышленно из корыстных побуждений по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя указания последнего и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, не позднее 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, разместил: часть от ранее незаконно приобретенного вещества, содержащего 

<

данные изъяты> относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> размер которого является крупным, в тайнике, оборудованном на участке местности в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>; часть от ранее незаконно приобретенного вещества, содержащего 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> размер которого является крупным, в тайнике, оборудованном на участке местности 

<

адрес>; часть от ранее незаконно приобретенного вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>., размер которого является крупным, в тайнике, оборудованном на участке местности в 

<

адрес>. Вещество, являющееся 

<

данные изъяты>, относящегося к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> размер которого не является значительным, крупным либо особо крупным; вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей 

<

данные изъяты>, размер которого является крупным, ФИО6 действуя умышленно из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта при себе, а также по месту своего проживания в 

<

адрес>, до 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. Однако, довести до конца свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>, размер которого не является значительным, крупным либо особо крупным; вещества содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>, размер которого является крупным; вещества содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>., размер которого является крупным, ФИО6 и неустановленное следствием лицо, использующее на заблокированной интернет площадке (сайте) в Российской Федерации 

<

данные изъяты>, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. Вещество, являющееся 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>, размер которого не является значительным, крупным либо особо крупным, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 35 минут по 12 часов 27 минут в ходе личного досмотра ФИО6, проведенного на лестничной площадке между первым и вторым этажами первого подъезда 

<

адрес>; вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>, размер которого является крупным, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 20 минут по 22 часа 30 минут в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. Вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> размер которого является крупным, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 33 минуты в ходе осмотров мест происшествий вышеуказанных тайников, оборудованных ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ - участке местности в 

<

адрес>; участка местности в 

<

адрес>; участка местности в 

<

адрес>

В судебном заседании Сердобинцев М. вину признал полностью. По обстоятельствам показал, что в ДД.ММ.ГГГГ у него были материальные трудности, начал искать подработку, на площадке «

<

данные изъяты> наткнулся на множество магазинов, зарегистрировался на площадке под ником 

<

данные изъяты> стал изучать предложения, так как предлагалась работа за большие деньги. Он нашел магазин 

<

данные изъяты>, который занимался распространением наркотиков, предлагалась работа 

<

данные изъяты>. Он написал сообщение, ему пришел ответ, что нужно внести залог, либо прислать паспортные данные. Он отправил свои паспортные данные, после этого ему пришла информация о том, как распространять наркотики, зарплата от 

<

данные изъяты>. в неделю. В марте месяце ему пришло сообщение от данного магазина о прохождении обучения 

<

данные изъяты>. С неустановленным лицом он связывался с помощью сотового телефона, который был у него изъят. Информация от неустановленного лица, инструкции, как сбывать наркотическое средства, ему приходили в том числе, на его персональный компьютер, который также был изъят. ДД.ММ.ГГГГ ему пришло смс-сообщение с координатами «клада», он ввел их в телефон, по «

<

данные изъяты> месторасположение было - 

<

данные изъяты>. На такси он уехал по данному адресу, по координатам нашел место, поднял сверток, уехал домой. Дома он все расфасовал, упаковал пакетики. ДД.ММ.ГГГГ утром вышел из дома, взял с собой 

<

данные изъяты>, пошел в сторону 

<

адрес>, чтобы разложить наркотическое средство. Места закладок определял сам. У 

<

адрес> металлическую трубу положил первый сверток на магните, 

<

адрес> - возле бетонной плиты положил второй сверток, на 

<

адрес> - положил третий сверток возле бетонного забора в металлической крышке, когда намеревался разложить четвертый сверток, его задержали сотрудники полиции, провели его досмотр, у него изъяли сотовый телефон и один сверток, который оставался у него в кармане. Затем он написал явку с повинной, в явке изначально сообщил несоответствующие действительности данные о том, как он приобрел наркотики, так как испугался, на самом деле приобрел наркотическое средство в лесном массиве по указанию неустановленного лица. Также указал сотрудникам полиции места, где он поднял наркотические средства и разложил их впоследствии. Все предметы упаковки, весы, изъятые у него дома, предполагались для распространения наркотиков. Вознаграждение он не получил, оно должно было ему поступать на виртуальный кошелек или через биткоины. На банковские карты деньги от неустановленного лица ему не поступали, все средства, поступившие на его банковские карты это доходы от работы в такси. В содеянном раскаивается. 

В судебном заседании допрошен свидетель ФИО1, показавший, что с подсудимым ранее не знаком, известен ему в связи с произошедшими событиями. ДД.ММ.ГГГГ в середине ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО6, по маршруту своего движения он вел себя подозрительно, по подозрению он был остановлен. Было принято решение провести его личный досмотр, приглашены понятые, им и досматриваемому лицу были разъяснены права и обязанности. При личном досмотре у ФИО6 был изъят пакетик с неизвестным веществом и сотовый телефон. Впоследствии по месту жительства ФИО6 – на 

<

адрес>, при обыске были изъяты свертки с неизвестным веществом, упаковочный материал, системный блок персонального компьютера. Также в ходе осмотров мест происшествия по маршруту следования ФИО6 ходе наблюдения, там где он останавливался, были изъяты свертки - «закладки», которые находились в полимерных крышках из-под напитков. Аналогичные крышки были изъяты в ходе обыска в жилище ФИО6.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания:

- свидетеля ФИО2, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут он находился в гостях у своего друга ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, к ним в двери постучали, обратился сотрудник полиции, попросил поучаствовать понятыми при досмотре мужчины по имени ФИО6. Они с сотрудником полиции проследовали на лестничную площадку, расположенную между первым и вторым этажами первого подъезда вышеуказанного дома. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, порядок проведения личного досмотра, ФИО6 назвал свои анкетные данные, он запомнил, что является гражданином ФИО6. В ходе проведения досмотра сотрудник полиции задал вопрос ФИО6, имеется ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и наркотические средства, на что тот пояснил, что имеет во внутреннем левом кармане куртки сверток с наркотическим средством. В результате досмотра у ФИО6 левом внутреннем кармане куртки одетой на нем был обнаружен и изъят сверток с веществом, который был упакован в конверт, конверт заклеен листом бумаги с печатью, на которой все участвующие лица расписались. В левом наружном кармане джинс обнаружен сотовый телефон, также был упакован в конверт, оклеен листом бумаги с печатью, на которой он и остальные участвующие лица расписались. По окончанию досмотра сотрудник полиции производящий досмотр, составил протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались, заявлений и замечаний ни от кого не поступило 

<

данные изъяты>

- свидетеля ФИО3, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 10 минут около 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, попросили поучаствовать понятым при обыске в квартире, на что он согласился. Они проследовали к 

<

адрес>, на месте он увидел еще сотрудников полиции, мужчину, как он понял, проживающего в данной квартире, его адвоката и второго понятого. После сотрудник полиции - следователь прочитал постановление о производстве обыска, ознакомил с постановлением обыска мужчину и его адвоката. Так же разъяснил права и обязанности при проведении обыска в квартире и задал вопрос мужчине, имеются ли в его квартире запрещенные в гражданском обороте предметы, если имеются, то просил выдать добровольно, на что последний пояснил, что ничего выдавать не будет. Далее, все зашли в квартиру, где сотрудники полиции стали проводить обыск, было обнаружено и изъято: в кухонной комнате в шкафу над плитой - 

<

данные изъяты>, один из которых был вскрыт в котором находилось полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет с веществом темного цвета растительного происхождения, магнит, 20 свертков в изоленте красного цвета, один из которых был вскрыт, в свертке находилось полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом. Обнаруженные свертки были упакованы в конверт, конверт оклеен листом бумаги с печатью, на которой он расписался. В левом углу кухонного гарнитура обнаружен полимерный пакет белого цвета внутри которого находилось 

<

данные изъяты>, в каждом из которых находилось по 

<

данные изъяты> в изоленте черного цвета, упакованы в конверт, на котором он расписался. На холодильнике в левом ближнем углу от входа в кухню обнаружен и изъят рулон изоленты черного цвета, на подоконнике обнаружены и изъяты два рулона изоленты, вышеуказанные предметы упакованы в бумажный конверт, конверт заклеили и оклеили листом бумаги с печатью, на которой все расписались. На подоконнике обнаружены два договора, которые были следователем изъяты. После обыск стали проводить в комнате, расположенной напротив входа в квартиру, там обнаружено и изъято: на полке шкафа сумка, в которой находилось множество полимерных пакетов; на полке шкафа обнаружена и изъята флешкарта, банковская карта, водительское удостоверение; в комнате - системный блок в корпусе черного цвета. Вышеуказанные изъятые предметы были упакованы и опечатаны печатями, на которых он расписался. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции его вновь пригласили поучаствовать понятым при осмотре участков местности, на что он согласился. Они вместе с ними прошли к месту расположенному у строящегося здания по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию на место, пригласили еще одного понятого женского пола, сотрудник полиции ему и второму понятому разъяснил права и обязанности, порядок проведения осмотра места происшествия, после один из сотрудников полиции стал проводить осмотр, в результате которого с внутренней стороны трубы, расположенной у металлического забора строящегося здания, обнаружен и изъят сверток с веществом, который при нем и втором понятом был помещен в бумажный конверт, заклеен листом бумаги с печатью, на которой он расписался. После был составлен протокол, с которым они ознакомились и расписались, заявлений и замечаний не поступило. Аналогичным образом был проведен осмотр участка местности расположенный в 

<

адрес>, где так же находился металлический забор, в углу на земле обнаружена пробка, внутри которой находился сверток, который был изъят и упакован. Кроме того, сотрудники полиции в присутствии его и второго понятого произвели осмотр участка местности расположенного в 

<

адрес>, где за одним из бетонных блоков, расположенных у забора сотрудники полиции обнаружили металлическую крышку из-под бутылки, в которой находился сверток, который также был изъят и упакован в конверт, оклеен листом бумаги с печатью, на которой он расписался. После проведения каждого осмотра сотрудник полиции составлял протокол, с которым они знакомились и расписывались вместе со второй понятой. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало, вся информация, которая была внесена в протокол, соответствовала действительности 

<

данные изъяты> 

Исследованы в судебном заседании письменные доказательства: 

- сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ, СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> предоставлены результаты ОРД в отношении ФИО6.: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «наблюдение» сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> по подозрению в хранении и сбыте наркотических средств задержан гр. ФИО6. В ходе личного досмотра ФИО6. обнаружен и изъят один сверток изоленты черного цвета оборудованный магнитом, содержащий в себе полимерный пакет внутри которого находится еще один сверток с веществом 

<

данные изъяты> 

- рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, оперативными сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, по поступившей оперативно – значимой информации в отношении ФИО6, проведено оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение» по месту фактического проживания вышеуказанного лица: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут сотрудниками отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> организовано ОРМ «наблюдение» за адресом проживания фигуранта, примерно около 09 часов 50 минут фигурант был принят под наблюдение, выйдя из подъезда 

<

адрес> который направился в сторону 

<

адрес>. Проходя около строящегося здания по адресу: 

<

адрес>, фигурант подошел к металлическому столбу, что - то положил внутрь металлической трубы забора, направился в сторону 

<

адрес>, где примерно в 

<

данные изъяты> от вышеуказанного дома, ФИО6 присел у угла металлического забора, что-то положил в снег, направился в сторону 

<

адрес>, проходя на участке местности, расположенном примерно в 

<

данные изъяты> от вышеуказанного дома у бетонного забора присел и что-то кинул под бетонную плиту. В 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 был задержан по подозрению в хранении наркотических средств 

<

данные изъяты>

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО6 обнаружено: сверток из изоленты черного цвета, оборудованный магнитом, содержащий в себе полимерный прозрачный пакет, в котором содержится еще один полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом темного цвета; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе светлого цвета 

<

данные изъяты>

- протокол изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО6 изъяты: сверток из изоленты черного цвета, оборудованный магнитом, содержащий в себе полимерный прозрачный пакет, в котором содержится еще один полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом темного цвета; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе светлого цвета 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены материалы ОРМ, предоставленные сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (сопроводительное письмо, постановление о представлении органу дознания, следователю или в суд результатов оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ: сопроводительное письмо; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; рапорт о проведении ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол досмотра ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; протокол изъятия у ФИО6. от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; объяснение ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>;

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 50 минут сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> по подозрению в сбыте наркотических средств задержан гр. Республики ФИО6. В ходе проведения личного досмотра ФИО6 обнаружен и изъят один сверток из изоленты черного цвета, оборудованный магнитом, содержащий в себе полимерный прозрачный пакет, в котором содержится еще один полимерный прозрачный пакет с веществом темного цвета (

<

данные изъяты>; 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, изъятое в ходе личного досмотра Сердобинцев М. вещество является 

<

данные изъяты>, относящимся к наркотическим средствам «Список 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>;

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведен обыск по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: в шкафу над плитой - 

<

данные изъяты> свертков в изоленте черного цвета, 

<

данные изъяты> свертков в изоленте зеленого цвета, 

<

данные изъяты> свертков в изоленте красного цвета; в левом углу кухонного гарнитура - 

<

данные изъяты> полимерный пакет белого цвета внутри которого 

<

данные изъяты> пластиковых пробок внутри которых находятся свертки из изоленты черного цвета; на холодильнике в кухне - рулон изоленты черного цвета, 

<

данные изъяты> рулона изоленты красного и желтого цвета; на кухонном столе полимерный пакет с 

<

данные изъяты> пластиковыми пробками разного цвета; на подоконнике – 2 договора; в комнате - сумка серого цвета, внутри которой находятся множество полимерных пакетов с застежкой «зиплок», металлических магнитов, 

<

данные изъяты> рулона изоленты зеленого цвета, электронные весы; на полке в шкафу – флеш-карта, банковская карта 

<

данные изъяты>, водительское удостоверение на имя ФИО6; системный блок персонального компьютера; составлена фототаблица 

<

данные изъяты>;

- постановление Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, производство обыска в жилище ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ признано законным 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена изъятая в ходе обыска по месту жительства ФИО6 банковская карта 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам в представленное на исследовании: веществе из 5 полимерных пробок, изъятых в ходе обыска в жилище по месту проживания ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, содержится производное 

<

данные изъяты> относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>; веществе в 

<

данные изъяты> свертках в изоленте, изъятых в ходе обыска в жилище по месту проживания ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, содержится производное 

<

данные изъяты> относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 

<

данные изъяты>;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности на расстоянии 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, составлена фототаблица 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 

<

адрес>, обнаружена и изъята полимерная пробка внутри которой находился фрагмент картона, за которым находился сверток в изоленте черного цвета, составлена фототаблица 

<

данные изъяты>;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный в 

<

адрес>, на котором находится бетонный забор из бетонных плит на бетонных блоках, за одним из них обнаружена и изъята металлическая крышка из-под бутылки, внутри которой находился сверток в изоленте черного цвета, составлена фототаблица 

<

данные изъяты>;

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности у строящегося 

<

адрес>, содержит в своем составе производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 

<

данные изъяты>; вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном в 

<

адрес>, содержит в своем составе производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>; вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности в 

<

адрес>, содержит в своем составе производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена упаковка и вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО6, 

<

данные изъяты>; упаковки и наркотических средств, изъятых в ходе осмотров мест происшествия - на участке местности на расстоянии 

<

адрес>; на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты>; на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес>; вещества содержащего производное 

<

данные изъяты>; упаковки и наркотического средства изъятого в ходе обыска в жилище по месту проживания Сердобинцев М. вещества содержащего производное 

<

данные изъяты> изъятого в ходе обыска в жилище по месту проживания ФИО6 одного полимерного пакета, внутри которого находилось 

<

данные изъяты> полимерных пробок; три рулона изоленты; сумки серого цвета; множества полимерных пакетов; электронных весов; множества металлических магнитов; двух рулонов изоленты; признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам дела 

<

данные изъяты>),

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен системный блок персонального компьютера в корпусе черного цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО6., приобщен в качестве вещественных доказательств, составлена фототаблица 

<

данные изъяты>;

- заявление ФИО6. о согласии на осмотр сотового телефона без его участия, сообщает пароль от компьютера, графический ключ от телефона 

<

данные изъяты>,

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен с участием обвиняемого сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> с сим - картой абонента 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра папки «галерея» обнаружены графические изображения паспорта ФИО6; в приложении 

<

данные изъяты> последний пояснил, что по данным координатам ДД.ММ.ГГГГ он получил тайник с наркотическим средством от неустановленного лица; составлена фототаблица, приобщен в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>;

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 указал на участок местности расположенный в лесном массиве (

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотические средства. Так же ФИО6 указал на участок местности, расположенный в северо-западном направлении на расстоянии 

<

адрес>, участок местности, расположенный в западном направлении на расстоянии 

<

адрес>, участок местности расположенный в северо-западном направлении на расстоянии 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайники с наркотическим средством 

<

данные изъяты>.

Приведенные выше доказательства, являются достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

Вина подсудимого подтверждается совокупностью исследованных доказательств по уголовному делу, которые согласуются между собой, последовательны, логичны и дополняют друг друга. Свидетели при допросе были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, заинтересованности в исходе рассмотрения дела не имеют. Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей, а также в письменных материалах дела, у суда нет. Допустимость проведенных по делу заключений химических экспертиз у суда сомнений не вызывает, так как они проведены компетентными лицами, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Полностью нашел подтверждение умысел подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по предварительному сговору с неустановленным лицом. Данное обстоятельство не отрицается самим подсудимым, преступной деятельностью занимался с целью получения денежного вознаграждения. Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств в крупном размере, объективно свидетельствуют общая масса изъятого наркотического средства, расфасовка в удобные для сбыта свёртки, переписка в телефоне, касающаяся незаконного оборота наркотических средств, обнаруженные в его жилище упаковочный материал.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании. ФИО6 и неустановленное лицо действовали по предварительному сговору между собой, имея договорённость на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, каждому участнику была определена своя роль, которой он придерживался при совершении преступления, они были осведомлены о роли друг друга. Выполняя свои функции, реализовывали общую цель на получение доходов от незаконной реализации наркотических средств. 

Нашел свое подтверждение квалифицирующий признак "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку подсудимый через соответствующие программы в сети интернет вел общение с неустановленным следствием лицом по реализации наркотических средств. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного, и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», размер наркотического средства, на сбыт которого покушался подсудимый в группе лиц, соответствует крупному. 

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает исходя из его поведения в суде и материалов уголовного дела, вследствие чего, в отношении инкриминируемого деяния он является вменяемым и подлежит уголовной ответственности. Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает и не страдал. ФИО6  может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается 

<

данные изъяты>.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства по делу, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

<

данные изъяты>

В соответствии с п. 

<

данные изъяты> ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании и раскрытии преступления

<

данные изъяты>

Вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства суд не расценивает как исключительные, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния, которые могли бы повлечь основания для применения положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для признания в действиях подсудимого смягчающего наказание обстоятельства - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не имеется. Наличие имеющихся материальных затруднений не свидетельствуют об указанном. ФИО6 является трудоспособным, инвалидности не имеет, работал неофициально в такси, имея доход и место жительства.

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает, что ФИО6 совершил особо тяжкое преступление. В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений, с учетом санкции статьи и отсутствия обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд полагает, что для достижения целей наказания необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, не усматривая при этом оснований для применения ст. 73 УК РФ, что не повлечет достижения целей наказания.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Кроме того, суд при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, учитывает характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда (ч.1 ст. 67 УК РФ). Роль подсудимого в совершении преступления в соучастии была не менее общественно опасной, чем роль неустановленного лица. Действия подсудимого и соучастника носили совместный и согласованный характер, каждый выполнял отведенную роль. 

Дополнительные наказания суд считает возможным не назначать, полагает достаточным соразмерным и справедливым основное наказание в виде лишения свободы.

Обсуждая вопрос в порядке п. 6.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, суд принимает во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлении, вид умысла, цели и мотивы преступления, способ совершения преступления, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, и приходит к выводу об отсутствии основании для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

При решении вопроса об избрании вида исправительного учреждения, суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, определив для отбывания наказания СТРОГИЙ режим. 

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, избранную меру пресечения в виде заключения под стражу подсудимому необходимо оставить прежней, а время содержания под стражей зачесть в срок отбывания наказания с момента задержания.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО5 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ) время задержания, содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> вещество, 

<

данные изъяты>; один полимерный пакет внутри, которого находится 

<

данные изъяты> полимерных пробок; пять рулонов изоленты; сумку из ткани серого цвета; полимерные пакеты; электронные весы; металлические магниты - уничтожить, 

- выписки по счету 

<

данные изъяты> на имя ФИО6; сопроводительное письмо, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о проведении ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ протокол досмотра ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол изъятия у ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, системный блок персонального компьютера в корпусе черного цвета – конфисковать в доход государства. 

- банковскую карту 

<

данные изъяты> – вернуть по принадлежности ФИО6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в 

<

данные изъяты> областной суд с момента провозглашения, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора путем подачи жалобы через Ленинский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника. 

Председательствующий А.С. Бухарова